CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a realização de

recapeamento/recuperação asfáltica em toda a

extensão da Rua Simão Stein.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que interceda, junto à Secretaria de Obras do Município, em

caráter de urgência, para que seja realizado o recapeamento/recuperação

asfáltica em toda a extensão da Rua Simão Stein. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Obras

JUSTIFICATIVA:

Munícipes têm solicitado, com urgência, o recapeamento e a

recuperação do asfalto da Rua Simão Stein, devido às péssimas condições

atualmente observadas. A camada asfáltica apresenta inúmeros buracos,

rachaduras e irregularidades, problemas esses agravados pelas fortes chuvas

ocorridas recentemente em nosso município.

A manutenção do asfalto em perfeitas condições é fundamental para

a segurança viária, a eficiência do transporte, a durabilidade da infraestrutura

urbana e, sobretudo, para a qualidade de vida da população. Um pavimento liso

e regular, livre de buracos e trincas, garante maior controle do veículo pelos

motoristas, especialmente em situações de emergência ou em condições

climáticas adversas, como chuvas intensas.

P
R

O
T

- C
M

I 6174/2025
12/12/2025 11:08
IN

D
 3348/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Diante disso, a recuperação da camada asfáltica é necessária e

urgente, visto que as atuais condições têm prejudicado o acesso e colocado em

risco a segurança dos motoristas que trafegam pelo local.

Certo da compreensão de V. Ex.ª quanto à relevância da matéria,

aguardo o atendimento à presente Indicação.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador